Peygamber'in dile getirdiği bir ifadenin niçin, ne zaman, nerede, nasıl ve kime söylendiği ya da ortaya koyduğu bir eylemin neden yapıldığını araştıran esbâbü vürûdî'l-hadîs ilmi² için de geçerlidir.

Tesbitlerimize göre hadislerin söyleniş sebepleri hakkında müstakil bir eserden bahseden ilk âlim İbn Dakîk el-Îd'dir (ö. 702/1302). O, *İhkâmü'l-ahkâm* adlı eserinde “Yapılan işler niyetlere göre değerlendirilir”³ hadisi hakkında açıklamalarda bulunurken “esbâbü'l-hadîs” alanında seleflerinden birinin müstakil bir kitap yazdığını ve bu eserin bir kısmına muttali olduğunu ifade eder.⁴ İbn Dakîk el-Îd, bu açıklaması haricinde söz konusu eserin yazarı ve içeriği hakkında herhangi bir bilgi vermez.

203). Bu makalede de ilim kelimesi sebab-i vürûd terkiibiyle kullanıldığında bu anlam kastedilecektir.

³ Buhârî, “Bed'ü'l-vahy”, 1; Müslim, “İmâret”, 155.

⁴ İbn Dakîk el-Îd, *İhkâmü'l-ahkâm şerhu Umdeti'l-ahkâm*, Kahire 1953, s. 13.

literatürünün tarihçesi hakkında İbn Hacer⁵ (ö. 852/1449) ve Süyûtî⁶ (ö. 911/1505) de bazı açıklamalarda bulunmuşlardır. Bu açıklamalara göre: Ebû Hafz Ömer b. İbrâhim el-Ukberî (ö. 387/997), Abdülganî b. Saîd (ö. 409/1018) Ebû Hamid el-Cûbârî (ö.583/1187) ve İbnü'l-Cevzî'nin (ö. 597/1201) bu konuda yazılmış eserleri vardır. Ancak gerek İbn Dakîk el-İd'in gerekse İbn Hacer ve Süyûtî'nin bahsettikleri eserler bugün elimizde bulunmamaktadır.⁷ Ayrıca bazı kaynaklarda esbâbü'l-hadîs alanında "İbnü'l-Hanbelî" ismiyle meşhur olan Nâsihuddîn Abdu'r-Rahman İbn Necm'e (ö. 634/1236) ait olduğu söylenen müstakil bir eserden bahsedilse de⁸ bu eser de günümüze ulaşmamıştır.

Bugün elimizdeki kaynaklar içerisinde esbâbü vürûdi'l-hadîsi müstakil bir başlık altında örneklerle inceleyen ilk âlim ise Ömer b. Raslân el-Bulkînî'dir (ö. 805/1403).⁹ Onun İbnü's-Salâh'ın (ö. 643/1245) usûl eseri üzerine yazdığı *Mehâsinü'l-İstılâh fi tazmîni Kitâbi İbni's-Salâh* adlı kitabı, esbâbü vürûdi'l-hadîs ilmi için bir milâd olmuştur. Zira ondan evvel farklı ilmi disiplinler içerisinde hadislerin anlaşılması ya da hadisler arasında görünen ihtilâfların giderilmesinde sebeb-i vürûd

360/972) *el-Muhaddisü'l-fâsıl beyne'r-râvî ve'l-vâî* adlı eserinde hadislerin söyleniş sebepleriyle ilgili bir ilimden bahsedilmese de zaman zaman bu ilimle doğrudan ilişkisi kurulabilecek bazı kısa açıklamalara yer verilir. Örneğin "Hem Rivâyet Hem Dirâyet Ehli Olmanın Fazileti" başlığı altında gerek İmam Şâfiî'nin (ö. 204/820)¹⁰ gerekse Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855)¹¹ hem rivâyette hem de dirâyette üstün olmalarına gerekçe olarak onların bazı hadislerin söyleniş sebeplerine vâkıf olmaları örnek verilerek bu bilgilere sahip olmanın önemine işarette bulunulur.

b. Hâkim en-Nisâbûrî'nin (ö. 405/1014) hadis usûlüne dair yazılan ilk müstakil eserler arasında kabul edilen *Ma'rifetu ulûmi'l-hadîs ve kemmiyyeti ecnâsîhî* adlı eseri için de benzer bir durum söz konusudur. Hâkim bu eserinde hem fıkhu'l-hadîs¹² hem de nâsîh mensûh¹³ konularını incelerken sebab-i vürûd bilgisinin önemine dair bazı örnekler verir. Onun verdiği örnekler, usûl âlimlerinin hadislerin söyleniş sebeplerinin önemine vâkıf olmalarına rağmen bu dönemde müstakil bir ilim dalından bahsedilmediğini göstermesi açısından dikkat çekicidir. Nitekim bu eserde seçilen rivâyetlerin bir kısmına sonraki dönemlerde sebab-i vürûd ilminin fonksiyonunu göstermek için sıklıkla atıfta bulunulmuştur.¹⁴

c. Hadise dair hemen her konuda kıymetli eserleri bulunan Hatîb el-Bağdâdî'nin (ö. 463/1071), *el-Kifâye fî (ma'rifeti usûli) ilmi'r-rivâye* adlı eserinde de

¹⁰ Hasan b. Abdurrahmân er-Râmhürmüzî, *el-Muhaddisü'l-fâsıl beyne'r-râvî ve'l-vâî* (nşr. Muhammed Accâc), Beyrut 1971, s. 259.

¹¹ Râmhürmüzî, *el-Muhaddisü'l-fâsıl*, s. 252-253.

¹² Ebû Abdullah Muhammed b.

Buna göre çelişkili iki hadisle karşılaşıldığında yapılması gereken, hadisleri iki ayrı zamana, gruba, kişiye veya vasfa hamletmektir.¹⁵ Hatîb’in bu açıklamaları, hadisleri anlamada sebeb-i vürûd bilgisine vâkıf olmanın önemine işarette bulunması nedeniyle önem taşımaktadır.

d. Kādî İyâz (ö. 544/1149) da, *el-İlmâ’ ilâ ma’rifeti usûli’r-rivâye ve takyîdi’s-semâ’* adlı eserinde sebeb-i vürûd ilmine doğrudan yer vermez. Ancak söz konusu eserde hadislerin mânâ ile rivâyeti konusunda sahâbenin ayrıcalıklarından bahsedilirken, onların hadislerin sebeplerini bilmelerinin önemine yapılan vurgu, onun sebeb-i vürûd bilgisine verdiği önemi göstermektedir.¹⁶

e. İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) *Ulûmü’l-hadîs*’i, hadis usûlü edebiyâtının en temel kaynaklarından birisi olup kendisinden sonra yazılan usûl eserlerinin neredeyse tamamına etki etmiştir.¹⁷ İbnü’s-Salâh bu önemli eserinde sebeb-i vürûd bilgisine doğrudan temas etmemiş, kendisinden evvel usûl eseri yazan bazı âlimlerin yolundan

1. Sebeb-i vürûdu verilen rivâyet sebeb-i vürûdu verilmeyen rivâyete tercih edilir. Bazı hadis âlimleri iki hadisin çelişmesi durumunda vürûd sebebiyle beraber zikredilen rivâyeti, vürûd sebebine yer verilmeyen rivâyete takdim etmişlerdir. Bu durumu ve gerekçesini Süyûtî (ö. 911/1505) şöyle ifade eder:

Sebeb-i vürûdu verilen hadis, sebeb-i vürûdu verilmeyen hadise tercih edilir. Çünkü râvinin bir rivâyette sebeb-i vürûda yer vermesi onun söz konusu rivâyete daha fazla önem verdiğini gösterir.⁴³

2. Hadiste söz konusu edilen olayın kahramanı ya da olaya doğrudan şahid olan kimsenin rivâyeti böyle olmayan kimsenin rivâyetine tercih edilir.

Peygamber’in (sav) kastı doğrultusunda anlatma ihtimali artacaktır. Ayrıca bu kimselerin yanılma ve unutmaya ihtimalleri daha az olacaktır. Bu durumu Hatîb el-Bağdâdî şöyle ifade etmiştir:

Sâhibü'l-kıssa olan râvinin rivâyeti böyle olmayan râvinin rivâyetine tercih edilir. Nitekim Meymûne bint el-Hâris’in (ö. 51/671) “Hz. Peygamber beni ihramlı değilken nikâhladı”⁴⁵ rivâyeti, onun olayla doğrudan

⁴³ Süyûtî, *Tedrib*, II, 115.

⁴⁴ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, I, 215.

⁴⁵ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, VI, 332; Ebû Dâvûd, “Menâsik”, 40; Tirmizî, “Savm”, 23.

ilgili olmasından dolayı, aynı konuda İbn Abbas'tan gelen "Hz.

Nitekim o, *İhtilâfü'l-hadîs* isimli eserinin baş tarafında "Mubah İhtilâflar"⁵⁰ başlığında, *er-Risâle* isimli eserinde ise "Bir Hadisteki Nehyin Nedeninin Başka Bir Hadisle Anlaşılması"⁵¹ başlığı altında bu konuya dair bazı örneklerle yer vermiştir.

Şâfiî'den sonraki dönemde ihtilâfü'l-hadîs alanındaki yetkin âlimlerden birisi olan İbn Kuteybe de (ö. 276/889) "Mu'tezile gibi kelâm fırkalarıyla bazı fakih ve ediplerin hadisçilere yönelik eleştirilerini cevaplamak"⁵² amacıyla kaleme aldığı *Te'vîlü muhtelifi'l-hadîs* adlı eserinde hadisler arasındaki

⁴⁹ Şâfiî, *er-Risâle*, (nşr. Ahmed Muhammed Şâkir) Kahire 1938, s. 213-214 (Burada Yavuz Köktaş'ın [Bağlam Teorisi, s. 80-81] tercümesi esas alınmıştır).

⁵⁰ Şâfiî, Muhammed b. İdris, *İhtilâfü'l-hadîs*, (el-Üm, X. Cilt, nşr. Rif'at Fevzî Abdülmutilib, Mansûre 1422/ 2001) s. 42-43, İmam Şâfiî'nin "İhtilâf"ların çözümünde başvurduğu bir yöntem olarak "ihtilâfü'l-haleyn" prensibi ve bununla ilgili bazı örnekler için bk. Bakar, Mohd Daud, "Bağlam Teorisi (İhtilâfü'l-Haleyn) ve İslâm Hukuk Teorisinde İhtilâf Problemi" (trc. Yavuz Köktaş), *İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi*, 2004, sy.

Erken dönemlerden itibaren birçok eserin yazıldığı bu ilim dalı,⁶⁰ esbâbü vürûdi'l-hadîs ilmiyle yakından ilgilidir. Nitekim herhangi bir nassın nâsih olup olmadığını tesbitte, sebeb-i vürûd bilgisinin önemli bir görev icra ettiği bilinmektedir.⁶¹

İmam Şâfiî'nin (ö. 204/820) hacamat yapmanın oruca etkisi hakkında yaptığı açıklamaları bu duruma örnek verebiliriz. O, Şeddâd b. Evs'den (ö. 58/678) nakledilen “Hz. Peygamber Mekke'nin fethedildiği gün hacamat olan bir adam gördü ve ‘Hacamat yapanın da yaptırmanın da orucu bozulmuştur’ dedi” rivâyeti ile Abdullah b. Abbas'dan nakledilen “Hz. Peygamber ihramlıyken hacamat yaptırdı” rivâyetlerini verdikten sonra hadislerin vürûd zamanlarını dikkate alarak şu açıklamalarda bulunur:

Bu nedenle hadis âlimleri -genellikle- çelişen iki hadisten birinin neshine karar vermeden önce cem'in imkânsızlığını gerekli görmüşlerdir.⁶⁵

Nesh ile haml yöntemi arasındaki ilişki fakih ve muhaddis bir şahsiyet olan Esrem et-Tâî'nin (ö. 261/874) "*Nâsihü'l-hadîs ve mensûhuh*" adlı eserinde birçok örnekte ortaya konulmuştur. Zira alanında yazılan ilk eserler arasında

⁶³ Süyûtî'nin, bu rivâyetin sebab-i vürûduna dair aktardığı farklı bilgiler buradaki teâruzun başka yollarla giderilebileceği, dolayısıyla da iki hadisle de amel edilebileceği izlenimini vermektedir.

Garîbü'l-hadîs literatüründe bu gerekçeyle hadislerin söyleniş sebeplerinden istifade edilmiş, bunun neticesinde bu alanda yazılan eserlerde birçok hadise vürûd sebebiyle birlikte yer verilmiştir. Nitekim Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm'ın (ö. 224/838) -alanında ilk yazılan eserler arasında zikredilen *Garîbü'l hadîs*'inde kelime açıklamalarında anlamayı kolaylaştıracak birçok

⁶⁶ Bu durum ilk dönemlerdeki bazı âlimlerin, mutlakı takyîd, âmmu tahsîs ve zahiri te'vîl etmeyi de nesh olarak ifade etmeleriyle önemli ölçüde ilişkilidir (bk.

kelimenin kullanıldığı hadisin metin bütünlüğüne ve hangi bağlamda söylendiğine dikkat çekerek bu doğrultuda bazı değerlendirmelerde bulunmuştur.⁷²

4. Şerhü'l-hadîs İlmi

Sebeb-i vürûd bilgilerinden istifade eden hadis ilimlerinden birisi de ilmü şerhi'l-hadîstir.⁷³ Bu ilmi, Taşköprizade (ö. 968/1561) “Resûlullah’ın hadislerdeki muradını Arap dilinin kaideleri ve şeriâtin usûlleri bakımından takat ölçüsünde araştıran ilim dalı”⁷⁴ şeklinde tarif etmiştir.⁷⁵ Bu alanda yazılan ilk eserlerden itibaren, hadis şârihleri gerek hadisin sıhhatini tesbit, gerekse Hz.

Görüldüğü gibi yukarıdaki örneklerde Hattâbî, sebeb-i vürûd bilgisinin önemine dikkat çekerek hadisleri bu bilgiler etrafında anlamaya çalışmıştır. Hattâbî, eserinde zaman zaman hadisin söyleniş sebebiyle ilgili bilgi bulunmaması durumunda hadisi anlamının güçlüğüne de dikkat çeker. Onun, zekât mallarından bir devenin Hz. Abbas'ın (ö. 32/653) yanında olduğuna dair rivâyet⁸¹ için yaptığı şu değerlendirmelerde bu durum açıkça görülmektedir:

⁷⁷ Ebû Dâvûd, "Cenâiz", 29.

⁷⁸ Hattâbî, *Meâlimü's-sünen*, I, 303.

⁷⁹ Ebû Dâvûd, "Savn", 43.

⁸⁰ Hattâbî, *Meâlimü's-sünen*, II, 124; Hattâbî'nin sebeb-i vürûd bilgisi kullanımı ile ilgili farklı bir örnek için bk.

Ayrıca Hattâbî'nin eserlerinden nakledilen örneklerin ve değerlendirmelerin hadis usûlü eserlerinde esbâbü vürûdî'l-

⁸⁸ Aynî, eserindeki yöntemi hakkında bilgi veren birinci hadisin şerhinde sebeb-i vürûd bilgisi için ayrı bir başlık açarak bu bilgilerin önemine dikkat çekmiştir (bk. Aynî, *Umdetü'l-kârî*, I, 61).

⁸⁹ Nevevî'nin (ö. 676/1277) Müslim'in *Sahîh*'ine yazdığı *Minhâc* adlı şerhinden sonra yazılan şerhleri "Zengin İçerikli Şerhler" olarak isimlendiren Zişan Türcan, bu dönemde yazılan eserlerin muhteva farklılıklarının gerekçeleri hakkında şunları söyler: "Zengin içerikli şerhlerde metin dışı bilgilere dayalı metin tahlili, ilk dönem şerhlerine göre daha fazla yapılmaktadır.

Türcan'ın bu açıklamalarına ek olarak sebeb-i vürûd bilgilerindeki artışın rivâyetlerin farklı tarîklerine yer verme noktasındaki artan gayretler ve farklı kaynaklara ulaşılmasıyla da ilişkili olduğunu belirtmemiz gerekmektedir. Zira sebeb-i vürûd bilgisi her zaman metin dışı unsur olmayıp kimi zaman farklı bir tarîkin parçasıdır.

⁹⁰ Benzer bir kıyaslamayı hicrî VI. asrın başlarında yaşayan Begavî (ö. 516/1122) ile İbn Hacer arasında da yapabiliriz. Nitekim Begavî, *Şerhü's-sünne*'sinde sebeb-i vürûd bilgilerine çok az yer vermiştir (*Şerhü's-Sünne*'sinde sebeb-i vürûd bilgisini kullanımı için bk. Saffet Sancaklı, *Begavî ve Şerhü's-sünne'deki Şerh Metodu* (doktora tezi, 1996), UÜSBE, s. 194-195).